
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    402    DEL     10/06/2015 

DIRITTO  ALLO  STUDIO  L.R.26/01  -  FORNITURA  GRATUITA   O 
SEMIGRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTO  PER  A/S.  2014/2015  - 
APPROVAZIONE  ELENCHI  ED  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO 
PROVINCIALE.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 35 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 402 del 10/06/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA la determina n. 18000 del 4/12/2014 del Responsabile del servizio Istruzione 
della Regione Emilia Romagna,  con la quale ha disposto l'assegnazione alle province dei 
fondi per l'erogazione del benificio di cui all'oggetto, in misura corrispondente al 70,64% 
della copertura del fabbisogno complessivo;

VISTA  la  comunicazione  a  mezzo  PEC  prot.  n.  42262  del  22/12/2014,  del 
Responsabile di P.O. Infanzia, Istruzione e Sport della Provincia di Rimini Dott.ssa Maria 
Grazia Tonti, con la quale la provincia ha trasmesso l'ammontare complessivo erogato per i 
contributi, che ammonta, per quanto concerne il comune di Cattolica, a Euro 12.994,18;

DATO ATTO che le domande pervenute sono state complessivamente 103 così 
suddivise: 
- n. 47 delle Scuole secondarie di I grado tutte accolte;
- n. 56 delle Scuole secondarie di II  grado di cui 55 accolte e 1 non accolta;

VISTO che in data 20/11/2014, nei tempi previsti dalla circolare su richiamata, è 
stato inviato a mezzo fax  l'allegato “D”, con l'indicazione della spesa prevista pari a euro 
18.395,41;

DATO ATTO che al Comune di Cattolica viene assegnato un importo di  euro 
12.994,18, pari al 70,64% circa della richiesta avanzata;

CONSIDERATO che,  successivamente all'invio del  succitato modello “D”, si  è 
dovuta respingere una domanda il cui ISEE era superiore a quanto richiesto dal Bando e 
quindi la cifra occorrente a soddisfare tutte le domande accolte è di Euro 12.667,05 e cioè 
327,13 euro in meno rispetto a quanto assegnato dalla Provincia di Rimini relativamente ai 
contributi libri di testo a.s. 2014/2015;

RITENUTO che  la  somma eccedente  di  euro  327,13 dovrà  essere  restituita  in 
partita di giro alla provincia di Rimini;

VISTI :
     - la Legge Regionale n. 26/2001;
     - il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

D E T E R M I N A 

1)  -  di  approvare  gli  elenchi  degli  studenti  delle  Scuole  Secondarie  di  primo e 
secondo grado, depositati agli atti della presente determinazione con l'indicazione, per ogni 

Pratica n. 35 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 402 del 10/06/2015 Pag. 2 di 4



avente diritto, del contributo assegnato aggiornato al 70,64% di quanto richiesto, per un 
totale complessivo di euro 12.667,05;

   2) - di accertare l'entrata del contributo di euro 12.994,18 da parte della Provincia di 
Rimini come segue:
- quanto ad Euro 12.667,05 sul cap. E. 240.002 del bilancio 2015 “Contributi regionali L.R. 
12/2003:  Diritto  allo  studio  e  qualificazione  scolastica  (U.  cap.  2650.002-  2620.004-
2636.002)” - codice SIOPE 2302 – Piano dei Conti Finanziario 2.01.01.02.000;

- quanto ad Euro 327,13 sul cap. E. 1280.000 – Codice SIOPE 6501 – Piano dei Conti  
Finanziario 9.02.01.02.001;

   3) - di impegnare la somma complessiva di euro 12.994,18 come segue:

 - quanto ad  euro 12.667,05, per il pagamento del contributo a favore dei beneficiari aventi 
diritto come indicato negli elenchi allegati, entro il 31/12/2015, sul cap. 2650.002 “Diritto 
allo studio: L.R. 26/2001 (Fin da ctr reg.le – E cap. 240.002) del Bilancio 2015 – codice 
SIOPE n. 1581 – Piano dei Conti Finanzario 1.04.02.03.000;

- quanto ad euro 327,13, somma eccedente da restituire in partita di giro alla Provincia di 
Rimini,  sul  cap.  U.  11640.000  –  Codice  SIOPE  4503  –  Piano  dei  Conti  Finanzario 
7.02.01.02.001;

4) – di emettere mandato di pagamento dell'ammontare dei contributi sopra indicati 
a favore de beneficiari indicati negli elenchi allegati, per la cifra complessiva pari ad Euro  
12.667,05;

5) - di stabilire che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'Albo 
dei Beneficiari di cui  alla legge 07.08.1990, n. 241 del 1999, alla legge 15.03.1997, n. 59 e al 
d.p.r. n. 118/2000, dando atto che il  trattamento delle informazioni sui dati personali è  
effettuato secondo i principi di tutela e riservatezza e dei diritti  dei cittadini, nel completo  
rispetto del "Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con D.L.gs. n. 
196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del regolamento 
comunale  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili,  approvato  con  atto  C.C.  n.  59  in  data  
21.12.2005/integrazione atto C.C. n. 78  del 14.12.2006;

    6)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 35 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 402 del 10/06/2015 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/06/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 35 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 402 del 10/06/2015 Pag. 4 di 4


